КОТЕЛЬНИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «28» августа 2023 г.                                                                              № 60/403

О внесении изменений и дополнений в решение Котельниковского районного

Совета народных депутатов Волгоградской области от 28.08.2020 г. № 19/102

«О порядке обеспечения обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального

района Волгоградской области за счет бюджетных ассигнований бюджета

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

бесплатным горячим питанием»

Котельниковский районный Совет народных депутатов Волгоградской

области решил:

1. Внести в решение Котельниковского районного Совета народных депутатов

Волгоградской области от 28.08.2020 г. № 19/102 «О порядке обеспечения

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Котельниковского муниципального района Волгоградской области за счет

бюджетных ассигнований бюджета Котельниковского муниципального района

Волгоградской области бесплатным горячим питанием» изменения, изложив пункт

2 в следующей редакции:

«2. Установить, что обеспечение обучающихся в муниципальных

общеобразовательных организациях Котельниковского муниципального района

Волгоградской области бесплатным горячим питанием осуществляется за счет

бюджетных ассигнований бюджета Котельниковского муниципального района

Волгоградской области (далее - районный бюджет), объем которых утверждается

решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период

из расчета:

1) не менее 17 рублей в день на одного обучающегося по очной форме

обучения, за исключением обучающихся, указанных в подпунктах 2 и 3

настоящего пункта;

2) не менее 61 рубля 34 копейки в день:

на одного обучающегося 1 – 4 классов с ограниченными возможностями

здоровья и (или) инвалидностью, обучение которых организовано на дому;

на одного обучающегося 1 – 4 классов с ограниченными возможностями

здоровья и (или) инвалидностью по очной форме обучения;

на одного обучающегося 5 – 11 классов с ограниченными возможностями

здоровья и (или) инвалидностью, обучение которых организовано на дому, и

относящегося к категориям обучающихся, указанным в пункте 2 статьи 46 Закона

Волгоградской области от 31.12.2015 г. № 246-ОД «Социальный кодекс

Волгоградской области»;

на одного обучающегося 5 – 11 классов с ограниченными возможностями

здоровья и (или) инвалидностью по очной форме обучения, и относящегося к

категориям обучающихся, указанным в пункте 2 статьи 46 Закона Волгоградской

области от 31.12.2015 г. № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области»;

3) не менее 112 рублей 38 копеек:

на одного обучающегося 5 – 11 классов с ограниченными возможностями

здоровья и (или) инвалидностью, обучение которых организовано на дому, и не

относящегося к категориям обучающихся, указанным в пункте 2 статьи 46 Закона

Волгоградской области от 31.12.2015 г. № 246-ОД «Социальный кодекс

Волгоградской области»;

на одного обучающегося 5 – 11 классов с ограниченными возможностями

здоровья и (или) инвалидностью по очной форме обучения, и не относящегося к

категориям обучающихся, указанным в пункте 2 статьи 46 Закона Волгоградской

области от 31.12.2015 г. № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области».».

2. Внести в Положение о порядке обеспечения обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях Котельниковского

муниципального района Волгоградской области за счет бюджетных ассигнований

бюджета Котельниковского муниципального района Волгоградской области

бесплатным горячим питанием, утвержденное решением Котельниковского

районного Совета народных депутатов Волгоградской области от 28.08.2020 г. №

19/102, следующие изменения и дополнения:

1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение устанавливает порядок обеспечения за счет

бюджетных ассигнований бюджета Котельниковского муниципального района

Волгоградской области (далее - бюджетные ассигнования районного бюджета)

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях

Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее -

обучающиеся МОО), в том числе обучающихся МОО с ограниченными

возможностями здоровья (далее – обучающиеся МОО с ОВЗ) и (или)

инвалидностью по очной форме обучения или обучение которых организовано

МОО на дому, бесплатным горячим питанием, в том числе возможности замены

бесплатного горячего питания денежной компенсацией.»;

2) пункт 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Обучающиеся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью по очной форме обучения,

а также обучающиеся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью, обучение которых

организовано МОО на дому, обеспечиваются двухразовым бесплатным горячим

питанием.»;

3) в пункте 7 слова «пунктами 8 и 8.1.» заменить словами «пунктом 8»;

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Обучающиеся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью, обучение которых

организовано МОО на дому, обеспечиваются бесплатным двухразовым горячим

питанием в соответствии с настоящим Положением с учетом особенностей,

предусмотренных настоящим пунктом.

Решение об обеспечении бесплатным двухразовым горячим питанием

обучающихся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью, обучение которых организовано

МОО на дому, принимается МОО ежегодно до 1 сентября текущего года на

основании заявления совершеннолетнего обучающегося МОО с ОВЗ и (или)

инвалидностью либо родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

обучающегося МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью о предоставлении бесплатного

двухразового горячего питания и оформляется распорядительным актом МОО.

Решение о предоставлении бесплатного двухразового горячего питания

обучающимся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью, обучение которых организовано

на дому, принятым на обучение в МОО в течение учебного года или

приобретающим право на предоставление бесплатного двухразового горячего

питания в течение учебного года, принимается МОО в течение трех рабочих дней

со дня принятия их на обучение или приобретения указанного права на основании

заявления и оформляется распорядительным актом МОО.

Бесплатное двухразовое горячее питание предоставляется обучающимся МОО

с ОВЗ и (или) инвалидностью путем предоставления им набора пищевых

продуктов в дни их фактического обучения (участия в теоретических и

практических занятиях).

Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в набор пищевых продуктов,

определяется муниципальным контрактом в соответствии с требованиями,

установленными СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» и

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения».

Обеспечение бесплатным двухразовым горячим питанием обучающихся МОО

с ОВЗ и (или) инвалидностью в части, не урегулированной настоящим

Положением, осуществляется МОО на основании локального нормативного акта

МОО.

На основании заявления совершеннолетнего обучающегося МОО с ОВЗ и

(или) инвалидностью либо родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью, обучение

которых организовано на дому, бесплатное двухразовое горячее питание

заменяется денежной компенсацией. Денежная компенсация выплачивается в дни

их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях).

Примерная форма заявления приведена в приложении к настоящему Положению

(далее - Заявление).

Решение о назначении выплаты денежной компенсации принимается в

течение 5 рабочих дней со дня поступления соответствующего Заявления и

оформляется распорядительным актом МОО.

Денежная компенсация обучающимся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью,

принятым на обучение в МОО с начала учебного года или приобретающим право

на денежную компенсацию с начала учебного года, предоставляется с 1 сентября

текущего года.

Денежная компенсация обучающимся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью,

принятым на обучение в МОО в течение учебного года или приобретающим право

на денежную компенсацию в течение учебного года, предоставляется с 1-го числа

consultantplus://offline/ref=3935B401B413469050C753563C6F6088B9DE527C36987F47AA2B89C9787B225CDE7028A54232EDB0FB9FE39AA5F7A410F69699715AB4925DM0q4K
consultantplus://offline/ref=3935B401B413469050C753563C6F6088B9DF547C39987F47AA2B89C9787B225CDE7028A54232EDB7FB9FE39AA5F7A410F69699715AB4925DM0q4K

месяца, в котором подано соответствующее Заявление.

На основании распорядительного акта МОО денежная компенсация

ежемесячно перечисляется МОО на счет обучающегося МОО с ОВЗ и (или)

инвалидностью или его родителя (законного представителя), указанного в

Заявлении, не позднее 10-го числа текущего месяца.

МОО ведет ежедневный учет количества фактически полученного

бесплатного двухразового горячего питания в соответствии с численностью

обучающихся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью.

Размер денежной компенсации определяется исходя из стоимости набора

пищевых продуктов в день.

Основаниями для прекращения предоставления бесплатного двухразового

горячего питания обучающимся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью являются:

прекращение отношений между МОО и обучающимися МОО с ОВЗ и (или)

инвалидностью и (или) с их родителями (законными представителями);

утрата права на получение бесплатного двухразового горячего питания.

В случае утраты права на получение бесплатного двухразового горячего

питания совершеннолетние обучающиеся МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью либо

родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся МОО с

ОВЗ и (или) инвалидностью уведомляют в письменной форме МОО об изменении

обстоятельств, влияющих на получение бесплатного двухразового горячего

питания, не позднее чем по истечении 5 рабочих дней со дня возникновения таких

обстоятельств.

Решение о прекращении предоставления бесплатного двухразового горячего

питания оформляется распорядительным актом МОО в течение 5 рабочих дней со

дня поступления документов, подтверждающих основания, указанные в абзацах 14

- 16 настоящего пункта.

Предоставление бесплатного двухразового горячего питания обучающимся

МОО с ОВЗ и (или) инвалидностью прекращается со дня принятия

распорядительного акта МОО о прекращении предоставления бесплатного

двухразового горячего питания по основаниям, указанным в абзацах 14 - 16

настоящего пункта.»;

5) пункт 8.1. признать утратившим силу;

6) дополнить приложением согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

обнародования.

Председатель

Котельниковского районного

Совета народных депутатов

Волгоградской области                                                          С.Ф. Тыщенко

Глава Котельниковского

муниципального района

Волгоградской области                                                          С.А. Понкратов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Котельниковского районного Совета

народных депутатов Волгоградской области

от «28» августа 2023 г. № 60/403

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке обеспечения обучающихся в

муниципальных общеобразовательных организациях

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области за счет бюджетных ассигнований

бюджета Котельниковского муниципального района

Волгоградской области бесплатным горячим питанием

                                                          примерная форма

                                    Руководителю ___________________________

                                    ________________________________________

                               (наименование муниципальной образовательной

                                         организации)

                                    ________________________________________

                                       (фамилия, имя, отчеств (при наличии) (полностью)

                                    ________________________________________

                                    совершеннолетнего обучающегося льготной категории

                                    ________________________________________,

                                    или родителя (законного представителя) обучающегося)

                                    проживающего по адресу: __________________

                                    _________________________________________,

                                    (индекс, адрес)

                                    паспорт: серия _____________, № ____________,

                                    кем выдан: _______________________________,

                                    дата выдачи: ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

о замене бесплатного двухразового горячего питания денежной компенсацией

Прошу заменить в соответствии с частями 7, 7.1., 7.2. статьи 79 Федерального  закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» бесплатное двухразовое горячее питание денежной компенсацией

______________________________________________________

                                                    (фамилия, имя, отчество (при наличии)

обучающемуся _______ класса на период с __________________________ по __________________________, (дата

рождения: ____________, свидетельство о рождении/паспорт: серия ___________, N ____________, место регистрации

(проживания): _____________________________________________________)

в связи с тем, что он (она) относится к категории обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и (или)

инвалидностью, обучение которых организовано на дому.

Прошу перечислять денежную компенсацию на мой расчетный счет:

№ _____________________________________ в банковском учреждении

__________________________________:

        (реквизиты банковского учреждения)

ИНН ___________________, БИК ____________________,

КПП ___________________.

Я, ___________________________________________________________,

                                       (фамилия, имя, отчество (при наличии)

проинформирован, что в случае изменения обстоятельств, влияющих на замену бесплатного двухразового горячего

питания денежной компенсацией, обязуюсь в течение пяти рабочих дней письменно проинформировать

общеобразовательную организацию о произошедших изменениях.

_______________________

      (подпись)

Согласен на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка, указанных в

настоящем заявлении и представленных документах.

_________________________ ________________________

         (дата)                                               (подпись)

consultantplus://offline/ref=5A6D3F4A18DAA8F07FCFCA73FCB23A9FD74D96663A164F1568F5FE723BE0D694D9CF02982051FED3E3DE790341BBB903776BEB3D11X7rDK
consultantplus://offline/ref=5A6D3F4A18DAA8F07FCFCA73FCB23A9FD74D96663A164F1568F5FE723BE0D694D9CF02982052FED3E3DE790341BBB903776BEB3D11X7rDK
consultantplus://offline/ref=5A6D3F4A18DAA8F07FCFCA73FCB23A9FD74D96663A164F1568F5FE723BE0D694D9CF02982053FED3E3DE790341BBB903776BEB3D11X7rDK